
COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE n.  48  del   17.05.2022  
 
 

OGGETTO: Determina affidamento lavori - DL. n. 14/2017 conv. in Legge 18.04.2018 n. 48 - Patto per 
l'attuazione della sicurezza urbana – Realizzazione del sistema di videosorveglianza urbana - 
Anno 2021. 

 CODICE CUP: E31B21006200008 
 CODICE CIG: 923796303C  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 
 

Visto il Determinazione n. 93 del 23.09.2021 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione 
della responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Terdobbiate. 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visti: 

- il regolamento di contabilità; 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 
- il regolamento sui controlli interni; 
- il Dlgs n. 50 del 18/04/2016; 

 
Richiamato il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 
2017, n. 48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”; 
 
Rilevato altresì che il decreto Minniti all’art.5, comma 2 lett. a), dedica ampio spazio all’incentivazione 
concreta degli impianti di videosorveglianza al fine di innalzare il livello di sicurezza in ambito urbano, 
prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale allo scopo di prevenire adeguatamente fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi ed interventi di prossimità, nonché attraverso l’installazione 
di sistemi di videosorveglianza; 
 

Visto che il Comune di Terdobbiate è risultato ammesso al finanziamento statale per l’anno 2021, così 
come comunicato dalla Prefettura-Ufficio Territoriale di Governo con nota prot.n. 0026566 del 
19.04.2022; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 10.05.2022 nella quale si approvava il progetto 
Definitivo-Esecutivo per i lavori in oggetto per un importo complessivo di €.  80.000,00 (Euro 
Ottantamila/00), di cui €. 58.850,00 (Euro Cinquantottomilaottocentocinquanta/00) per importo lavori a 
base d’asta, e di €. 1.765,50 (Euro Millesettecentosessentacinque/50) per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
 
Considerato quanto indicato nella propria precedente determinazione a contrarre n. 46 in data 11.05.2022 e 
più precisamente che per lavori di importo pari o superiore a  € 40.000,00  e inferiori a  €.  150.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, così come consentito in deroga dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 dal D.L n.76 in data 16.06.2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 in data 31.05.2021, convertito in Legge 29.07.2021 n. 108; 
 



Tenuto conto di quanto sopra citato, il Responsabile del Servizio e del Procedimento Tecnico ha provveduto 
comunque a contattare le seguenti ditte, per i lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel 
territorio del Comune di Terdobbiate, per l’ottenimento di un ribasso sull’importo a base d’asta (esclusi gli 
oneri per la sicurezza), per una valutazione comparativa: 
-“C.B. di Christian Bozzato Impianti Elettrici”, con sede ad Arona (NO); 
-“King Hosting di Fabian Fondello” con sede ad Arizzano (VB);   
-“Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO). 
 
Visti i ribassi che tutte le ditte interpellate hanno fatto pervenire tramite mail entro il termine previsto delle 
ore 12.00 del giorno 16.05.2022 e precisamente: 
-“C.B. di Christian Bozzato Impianti Elettrici”, con sede ad Arona (NO) - percentuale ribasso 1,00 %; 
-“King Hosting di Fabian Fondello” con sede ad Arizzano (VB) - percentuale ribasso 0,50 %; 
-“Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO) - percentuale ribasso 1,44 %; 
 
Per cui si è individuata, in funzione dell’offerta migliore, la ditta esecutrice per i lavori di realizzazione di un 
sistema di videosorveglianza nel territorio del Comune di Terdobbiate: 
-“Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO). 
e che l’offerta risulta congrua e propone quanto segue: 
- Importo lavori soggetto a ribasso € 58.850,00 
- Ribasso offerto € - 850,00 
- Prezzo netto d’appalto € 58.000,00 
- Oneri per la sicurezza € 1.765,50 
IMPORTO COMPLESSIVO D’APPALTO € 59.765,50 oltre ad IVA; 
 
Acquisito il D.U.R.C. On Line, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta nei confronti di I.N.P.S.; 
 
Atteso che sono stati acquisiti i prescritti codici CUP: E31B21006200008 e CIG:  923796303C. 
 

DETERMINA 
 

Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento dei lavori di realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza nel territorio del Comune di Terdobbiate, alla Ditta “Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo & 
C.”, con sede in Via Monte Pasubio n. 37 – 28040 Oleggio Castello (NO), per la somma  di   €. 59.765,50 
(Euro Cinquantanovemilasettecentosessantacinque/50), comprensivo di  €. 1.765.50 (Euro 
Millesettecentosessantacinquemila/50) per oneri di sicurezza, escluso Iva, derivanti dall’applicazione del 
ribasso percentuale. 
 
Di imputare la somma di €. 72.913,91 (Euro Settantaduemilanovecentotredici/91), comprensivi di oneri di 
sicurezza ed IVA, per lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio del Comune di 
Terdobbiate finanziati in parte con Contributo Ministero delol’Interno e parte con fondi di bilancio derivanti 
dall’applicazione dell’Avanzo non Vincolato, alla missione/programma/titolo/capitolo 3.2.2.20121 del 
Bilancio 2022-2024 competenza e cassa 2022. 
 
Di richiedere alla Ditta aggiudicataria, prima della stipula del contratto, la sottoscrizione di una cauzione 
definitiva ai sensi dell’art. 103 della Legge 50/2016 dell’importo di €. 5.976,55 
(Cinquemilanovecentosettantasi/55), pari al 10% dell’importo di aggiudicazione dei lavori, da presentarsi 
mediante polizza fidejussoria assicurativa o bancaria. 
 
Di richiedere alla stessa Ditta aggiudicataria la presentazione del Piano di Sicurezza prima dell’inizio dei 
lavori. 
 
Di dare atto che essendo l’importo del contratto inferiore a € 154.937,07 trattasi di atto per il quale non 
necessita alcuna certificazione antimafia; 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Terdobbiate per giorni 15 consecutivi. 
 



Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33. sottosezione “Opere 
pubbliche”. 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    F.to Dondi Geom.  Maria Cristina 
 
 
 
 
 
 
============================================================================= 
 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 
Terdobbiate, li 17.05.2022  
  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Il Sindaco 
  F.to Merisi Domenico 

  


